HÖ 83/540 [?]), zaman kavramını ölümle ilişkilendirerek
şunları söylemektedir:

نَمَا الْمَرْءُ شِهَاب ثاقب نَاهُ فَخَمَدْ" ضَرَبَ الدَّهْرُ سَ "بَ ي ْ

“İnsan delici bir meteorken, zaman onun parlaklığına vurmuş; (o da)
sönüvermiştir.”49

Kardeşlerinin ardından nazmettiği mersiyeleriyle tanınan,
muḫaḍram şairlerden el-Ḫansâ’ (ö. 24/645), zamanın insanları öl-
dürmesini, bir beytinde benzer şekilde konu edinmektedir. Ona göre
zamanın kahrına uğrayan kişinin artık geri dönüşü yoktur:

نْ قد غالَهُ الدّهرُ "أرََى الدَّهْرَ يَ رْمي ما تَطيشُ
َ
مَرْجِعُ" سِهامُهُ وليسَ لم

“Zamanın ıskalamayan oklarını attığını görüyorum.

“Dağların sert kayaları dahi zamanın felaketlerinin ve beraberinde
getirdiklerinin karşısında baki kalamaz.”51

İslam öncesinde ortaya atılan bu savlar, asırlar boyunca Arap şa-
irleri tarafından tekrar edilmiştir. Örneğin; zındıklığıyla tanınan
Abbâsî Dönemi şairi Sâlih b. ‘Abdi’l-Ḳuddûs (ö. 167/783 [?]), zamanın
insanın tüm uğraşlarını zayi edeceğini aşağıdaki beytinde dile getir-
mektedir:

تُُزَّقُِ" يفُرق وَيَظل يرَقعُ وَالخطوبُ مَرءُ يََْمَعُ وَالزَمانُ "الْ

“İnsan toplar, zaman dağıtır. (İnsanlar) yamamaya, musibetler ise
parçalamaya devam eder.”52

4.2. İnsanın Zaman Karşısındaki Konumu

dirmek icap eder. Örneğin; Abbâsî dönemi şairlerinden Ebû Nuvâs (ö.
198/813 [?]), iki beytinde zamandan (dehr) yani kaderinden nasıl
kaçtığını ve günlerin (eyyâm) kendisini bulabilecek bilgiye sahip
olmadığını anlatmaktadır. Elbette bu ifadeler tamamıyla şiirsel bir
güdüyle söylenmiş edebî söylemlerdir.

نَ انِ"وَأيَ ْ رَفْنَ مَك َ ا ع َ اني م َ مَك َ

“Kaderimden (kaçıp) kanadının gölgesiyle örtündüm. Gözüm kade-
rimi görüyor, ama o beni görmüyor. Günlere benim adım sorulacak
olursa haberi yoktur, yerim (sorulursa da) bilmez.”57

Abbâsî Dönemi şairlerinden el-Mutenebbî (ö. 354/965), aşağı-
daki beytinde, kasidelerinin râvîsi olarak bizzat zamanı göstermekte-
dir. Buradaki anlam temelde basittir: Şair kasidelerinin asırlar bo-
yunca dilden dile dolaşacağını anlatmak istemektedir. Ne var ki daha
dikkatli bir bakışta, şairin zamanı kendisine tabi olan bir râvî kimli-
ğiyle sunmasının, herkesi kendine tabi kılan zamanı nasıl tahakkümü
altına aldığını anlatma arzusundan ileri geldiği fark edilmektedir. Söz
konusu kaside şu şekildedir:

إلاّ مِنْ رُواةِ قَصَائِدي"وَمَا الدّهْرُ

ُْ شِعراً أصْبَحَ الدّهرُ مُنْشِدَا" إذا قلُ

“Zaman ancak benim kasidelerimin râvîlerindendir. Ben bir şiir söy-
lesem, zaman da onun seslendiricisi olur.”58

56 Ebû’l-Fidâ’ İsmail b. Ömer İbn Kes̱îr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. ‘Abdi’l-

Muḥsin et-Turkî (Gize: Dâru Hecr li’ṭ-Ṭabâ‘a ve’n-Neşr ve’t-Tevzî‘ ve’l-İ‘lân, 1419/1998),

14/68.
57 İbn Kes̱îr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 14/68.
58 el-Mutenebbî, Dîvânu’l-Mutenebbî (Beyrut: Dâru Beyrût, 1403/1973), 373.

Kadim şairlerin şiirlerindeki zamanla ilgili en yaygın görüş, onun
çift tabiatlı olduğu yönündedir. Diğer bir deyişle eski şairler, zamanın
kendilerine hem hayır hem de şer getireceğine inanmışlardır. Dolayı-
sıyla insanoğlu kendisini zamanın her iki yönüyle karşılaşmaya da
hazırlamalıdır. Abbâsî Dönemi’nin meşhur şairlerinden Beşşâr b.
Burd (ö. 167/783-84), zaman kendisine nasıl davranırsa, ona karşı
öyle davranacağını belirterek şunları söylemektedir:

ُْ إِلاَّ كَالزَّمانِ إِذَا صَحا "وَما كُنْ

صَحَوْتُ وِإِنْ ماقَ الزّمانُ أمَُوقُ"

“Ben ancak zamana benzerim. Ayıksa ben de ayık olurum, ahmakça
hareket ederse ben de ahmakça davranırım.”59

Abbâsî devrinin en meşhur şairlerinden olan Ebû’l-‘Atâhiye (ö.
210/825 [?]), hem zamanın tek tabiatlı olmadığını hem de bu duru-
mun insanoğluna nasıl tesir ettiğini, aşağıdaki dizeleriyle dile getir-
mektedir:

"وَما الدَهرُ يَ وْماً واحِداً في اختِلافِهِ

وَما كُل أيََّّمِ الفَتى بِسَوَاءِ

وَما هُوَ إِلّا يَ وْمُ بؤُسٍ وَشِدَّةٍ

وَيَ وْمُ سُرُورٍ مَرَّةً وَرَخاءِ"

1626) meşhur
antiquitas sæculi juventus mundi [antik zamanlar dünyanın gençli-
ğiydi] deyişini65 akla getirmektedir.

Eski şairler tarafından, zamanın sabit bir kuvvet olarak telakki
edildiğini düşünmek mümkündür. Bunun delillerinden birisi, Ebû
Temmâm’ın (ö. 231/846) aşağıdaki dizesinde aranabilir. Nitekim şair
burada, bir teşbih bağlamında zamanın yere serilmesinden bahset-
mektedir. Elbette burada büyük bir mübalağa söz konusudur. Nite-
kim şair şiirinde, kendi başına gelen felaketlerin, sarsılmaz kabul
edilen zamanı dahi yıkabilecek kuvvette olduğunu anlatmaktadır.
Dolayısıyla zamanı yıkılmaz bir güç kabul ettiği düşünülebilir.

"تروحُ علينا كلّ يوم وتغتدي

كان الدهر منهنَّ يصرع"خطوب

“Felaketler bizi her gün sabah akşam ziyaret ediyor. (Öyle ki) sanki
zaman dahi onlar tarafından yere serilmiş gibidir.”66

63 Zuheyr b. Ebî Sulmâ, Şerḥu Dîvâni Zuheyr b. Ebî Sulmâ, haz. Ḥamdû Ṭammâs (Beyrut:

Dâru’l-Ma‘rife, 1426/2005), 76.
64 Yusuf el-Bedî‘î, eṣ-Ṣubḥu’l-munbî ‘an ḥays̱iyyeti’l-Mutenebbî, thk. Mustafa es-Seḳḳâ vd.

(Kâhire: Dâru’l-Me‘ârif, 3. Basım, ts.), 448.
65 Stone, The Routledge Dictionary of Latin Quotations, 9.
66 Abdurrahman b. ‘Abdi’l-lah b. Ahmed b. Dirhem, Nuzhetu’l-ebṣâr bi-ṭarâ’ifi’l-aḫbâr ve’l-

İnsan zihni, mutlu
bir haldeyken zamanın geçişini hızlı algılarken darlık zamanında bir-
kaç dakikayı bir saatmişçesine duyumsayabilir. Eski Arap şairlerinin
zamanın göreceliliğinden bahsetmeleri, genelde bu minvaldedir. Ör-
neğin; bu bağlamda Emevî Dönemi şairlerinden Ebû Ṣaḫr el-
Huẕelî’nin (ö. 80/700) aşağıdaki şiiri zikredilebilir:

نَها ُْ لِسَعْيِ الدَّهْرِ بَ يْني وَبَ ي ْ "عَجِبْ

نَنا سَكَنَ الدَّهْرُ" فَ لَمَّا انْ قَضى ما بَ ي ْ

“Zamanın benimle onun arasındaki akışına hayret ettim. Aramızdaki
(ilişki) sona erdiğinde, zaman da sakince durdu.”69

4.3.5. Zamanın Geçiciliği

Bilge şairler, zamanın ne kadar hızlı aktığını, ömrün kısalığını
yahut dünyanın geçiciliğini sıklıkla konu edinmektedirler. Bu durum,
esasen zamanın mahiyetinden ziyade, insanoğlunun zamanı algılama
biçimiyle alakalıdır. Zamanın geçiciliğinin anlatıldığı dizeler, diğer
kadim milletlerin büyük şairlerinin de ilgisini çekmişe benzemekte-
dir. Örneğin; Ovidius’un meşhur dum loquor, hora fugit [ben konu-
şurken zaman kaçıyor] sözü70 bu minvaldedir. Arap şairleri de zama-
nın ne kadar hızlı aktığının bilincindedir. Bu bağlamda, Abbâsî Dö-
nemi’nin en meşhur filozof şairlerinden olan Ebû’l-‘Alâ’ el-Ma‘arrî (ö.
449/1057), zamanın geçiciliğinden bahsederek şunları söylemekte-
dir:

"ثلاثةُ أيَّّمٍ هيَ الدَّهْرُ كلّه

وما هي غيُر الأمسِ واليومِ والغَدِ"

“Zamanın tamamı üç gündür: Bunlar, dün, bugün ve yarından başkası
değildir.”71

4.3.6. Zamanın Öngörülemezliği veya Aldatıcılığı

Kadim şairlerin genel itibarıyla ittifak ettiği bir husus, zamanın
öngörülemezliği veya aldatıcılığıdır. Buradaki aldatıcılıktan maksat,
insanoğlunun dünyada tecrübe ettiği sınırlı zamanın, bir illüzyondan
ibaret olduğu varsayımına dayanmaktadır. İnsan, nefsinin verdiği
heyecanla kendisine ayrılan sınırlı zamanı hedonistçe tecrübe etmeyi
arzular, ama dünya yaşamının ona sunduğu bu parıltılı günler, kısa

69 Muhammed b. Aydemir el-Musta‘ṣimî, ed-Durru’l-ferîd ve beytu’l-ḳaṣîd, thk. Kâmil Sü-

leyman el-Cebûrî (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1436/2015), 7/172.
70 Stone, The Routledge Dictionary of Latin Quotations, 24.
71 Ahmed Ḳabbiş, Mu‘cemu’l-hikem ve’l-emsâl fî’ş-şi‘ri’l-‘Arabî, (b.y.: Dâru’r-Reşîd,

1405/1985), 160.